UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Solicitud: UT/SUT/058/2018
Folio: 00245718

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 18 de abril de 2018

C.
PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su escrito presentado ante esta unidad en
fecha 17 del presente mes y ano, y la cual fue capturada en la Plataforma Nacional
de Transparencia, notificandole a usted mediante oficio UT-192-2018; recayendole
el nimero de folio 00245718 por la cual solicita:

“1.- Bases de datos del listado nominal, como del padrén electoral
del municipio de Tula Tamaulipas, con los siguientes campos
especificos: Seccional, comunidad, ejido o barrio, edad y sexo.

2.- Gréficas por grupos de edad por cada seccional, especificos de
fa siguiente manera: * grupos de edad: 18 arios, 19 aiios, 20 a 24, 25
a29, 30a34,35a39,40a 44, 45 a 49, 50 a 54, 55 a 59, 60 a 64 y de
65 a mas, # de electores, porcentaje de hombres y mujeres”.

Al respecto, en apego al principio de maxima transparencia y privilegiando el
acceso a la informacion pablica, le comunico que mediante oficio UT/191/2018, esta
Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccién Ejecutiva de Organizacion
y Logistica Electoral de este Instituto, quien mediante el oficio DEOLE/1 77/2018
informé lo siguiente:

“Ahora bien por cuanto a las preguntas formuladas de
conformidad al articulo 32, numeral 1, inciso a), fraccion I, de Ia Ley
General de Instituciones ¥ Procedimientos Electorales, es atribucién
del Instituto Nacional Electoral ef padron y la lista de electores; y de
acuerdo a lo que establece el articulo 151 numeral 1 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica del Estado de
Tamaulipas no es competencia de este Organo Electoral , por lo que,
es a esa Autoridad Nacional a quien debers dirigir la solicitud de
informacion antes mencionada”.

Por lo expuesto por el Director Ejecutivo de Organizacion, esta Unidad de
Transparencia no puede darle contestacion a su solicitud de informacién en Ia gue
solicita la base de datos de la lista nominal y del padron electoral de Tula,
Tamaulipas; aunado a lo anterior, le informé que el articulo 41, fraccién V, Apartado
B, inciso a) numeral 2 y 3 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos establece que, corresponde al Instituto Nacional Electoral:
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“2. La geografia electoral, asi como el disefo Yy
determinacion de los distritos electorales y divisién del territorio
en secciones electorales”.

«3, El padrén y la lista de electores”.

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se concluye que, no se le puede
proporcionar la informacion solicitada del padron, lista nominal y las gréaficas
grupales que solicita, toda vez que no son atribuciones del Instituto Electoral de
Tamaulipas por lo que se declara incompetente y se remite el presente acuerdo
recaido a la solicitud de folio 00245718 y anexos, al Comité de Transparencia de
este Instituto a fin de que evalué y determine la INCOMPETENCIA decretada por
esta Unidad.

Le oriento que puede Usted realizar una solicitud al Instituto Nacional
Electoral a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus o6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos Yy
procedimientos de acceso a la informacion y proteccién de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas.
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ELECTORAL DE TAMAULIPAS

L UNIDAD
Lic. Nancy Moya de la RosanE TRANSPARENEM
Titular de la Unidad de

Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/191/2018
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 17 de Abrj 048

LIC. HUGO MAURICIO CALDERON ARRIAGA
DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION Y
LOGISTICA ELECTORAL

PRESENTE

Por medio del presente, le envié solicitud de informacién, formulada a través.de ld..
Plataforma Nacional de Transparencia.

N° | Dia de la formulacion Folio Interno IETAM Folio Plataforma Nacional de
Transparencia
1 17-04-2018 UT/SUT/058/2018 00245718

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos, en un término de
5 dias, de donde se pueda obtener la informacion requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se
encuentra en uno de los supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacién o su inexisiencia, deberd demostrar que la
informacian solicitada esta prevista en alguna de las excepciones contenidas en la Ley o,
en su caso, demostrar que la informacion no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones. (Art. 19 LTYAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su
materia y, en caso de poder determinar quién es el sujeto obligado competente, hacerlo
del conocimiento. (Art. 151 numeral 1 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que de la informacién que me proporcione sea en formato
electronico al correo de unidad.iransparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica
de la misma, a fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al
planteamiento de referencia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludoe.
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[RSTITGTO ELECTORRL NE TAMAULIP RS

iNSTITUTGElEBUHAL DE TAMAUL!PAS

Lic. NANSERBYA pE LA HH4R 8 TRANSPARENEI
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. MTRO. MIGUEL ANGEL CHAVEZ GARCIA. CONSEJERQ PRESIDENTE DEL IETAM. Para su conocimiento.
C.c.p. MTRO. JOSE FRANCISCO SALAZAR ARTEAGA. SECRETARIO EJECUTIVO DEL IETAM. Para su conocimiento.
C.c.p. ARCHIVO.
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INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

DIRECCION EJECUTIVA DE ORGANIZACION
Y LOGISTICA ELECTORAL

Oficio No. DEOLE/177/2018
Cd. Victoria, Tam., a 17 de abril de 2018

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

En atencion a su Oficio No. UT/191/2018 mediante el cual remite la solicitud de
informacion recibida en la Plataforma Nacional de Transparencia identificadas con nimero
de folio 00245718 donde solicita “I- Base de datos del listado nominal, como del padron
electoral del municipio de Tula Tamaulipas, con los siguientes campos especificos:
Seccional, comunidad, ejido o barrio, edad y sexo 2- Graficas por grupos de edad por
cada seccional, especifico de las siguientes manera * grupo de edad: 18 anos, 20 a 24, 25
a9 30a34, 35a 39, 40 a 44, 45 a 49, 50 a 54, 55 a 59, 60 a 64 y de 65 a mds, # de
electores, porcentaje de hombre y mujer”; por lo anterior me permito informar lo siguiente:

Ahora bien por cuanto a las preguntas formuladas de conformidad al articulo 32,
numeral 1, inciso a), fraccion 111, de la de la Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales , es atribucidn del Instituto Nacional Electoral el padrdn y la lista de electores; y
de acuerdo a lo que establece el articulo 151 numeral 1 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas no es competencia de este
Organo Electoral, por lo que, es a esa Autoridad Nacional a quien debera dirigir la solicitud
de informacion antes mencionada.

Sin otro particular, le reitero la seguridad-de mi distinguida consideracion.

INBTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIFAS
DIRECCION EECUTIVA D3 ORGANIZACION
¥ LOGISTICA ELECTORAL

LIC. HUG@

Cop.- MTRO. MIGUEL ANGEL CHAVEZ GARCIA - Conscjero Presidente.- Para superior conocimiento.
MTRO. JOSE FRANCISCO SALAZAR- Secretario Ejecutivo del IETAM, Mismo fin.
ARCHIVO.
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Oficio No. UT/192/2018
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 17 de Abril de 2018

C.
PRESENTE

En atencion a su solicitud de informacion, recibida en la oficina de esta
Unidad en esta misma fecha, le informo que: la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, exige a esta Unidad a capturar
las solicitudes de Informacion en la Plataforma Nacional de Transparencia cuando
no son realizadas a través de dicha plataforma, por tal motivo le proporciono los
datos para que pueda usted ingresar y consultar su solicitud: Usuario:

Contrasefia: Pregunta secreta, nombre de mi
mascota: " Folio de su solicitud '

La direccion electronica por la que puede ingresar, es la siguiente:

http://www.sisaitamaulipas.org/sisaitamaulipas/

Se le anexa copia de su solicitud capturada en la Plataforma Nacional de
Transparencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.

AT AMENTE

(R IETAM

INSTITUTD ELECTORAL DE TAMAULIPAS

V| UNIDAD DE TRANSPARENCIA
LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.e.p. ARCHIVO.




RESOLUCION RES/CDT/007/2018

Cd. Victoria, Tamaulipas, a diecinueve de abril de dos mil dieciocho.

VISTO el estado que guarda la solicitud de informacion UT/SUT/058/2018,
con numero de folio 00245718, presentada ante la Unidad de Transparencia del
Instituto Electoral de Tamaulipas (en adelante IETAM), y capturada en la Plataforma
Nacional de Transparencia, se procede a dictar resolucion con base en los
siguientes:

ANTECEDENTES

.- En fecha 17 de abril de 2018, fue presentada ante la Unidad de Transparencia
de este Instituto, y capturada en la Plataforma Nacional de Transparencia, la
solicitud de informacién publica misma que se identifica con el nimero de folio
sefalado en el parrafo que antecede.

La solicitud de mérito consiste en lo siguiente:

“1.- Bases de datos del listado nominal, como del padrén electoral
del municipio de Tula Tamaulipas, con los siguientes campos
especificos: Seccional, comunidad, ejido o barrio, edad y sexo.

2.- Gréficas por grupos de edad por cada seccional, especificos de
la siguiente manera:

*grupos de edad: 18 afios, 19 afios, 20 a 24, 25a 29, 30 a 34, 35 a 39,
40 a44,45a 49, 50 a 54, 55 a 59, 60 a 64 y de 65 a mas, # de electores,
porcentaje de hombres y mujeres”. (SIC).

Il.- En fecha 17 de abril de 2018, la Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
giré oficio UT/191/2018 al Director Ejecutivo de Organizacién y Logistica Electoral
de este Instituto, a efecto de que informara lo conducente a la solicitud en comento.

lll.- En fecha 17 de abril, el Director Ejecutivo de Organizacién y Logistica Electoral
remiti6 a la Unidad de Transparencia el oficio de respuesta con ndmero
DEOLE/177/2018, en el que sefalo lo que aqui interesa que:

“Ahora bien por cuanto a las preguntas formuladas de
conformidad al articulo 32, numeral 1, inciso a), fraccién Ili,
de la de la Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, es atribucién del Instituto Nacional Electoral el




padroén y la lista de electores; y de acuerdo a lo que establece
el articulo 151 numeral 1 de Ia Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Pablica del Estado de Tamaulipas
no es competencia de este Organo Electoral, por Io que, es
a esa Autoridad Nacional a quien debers dirigir la solicitud
de infamacién antes mencionada®.

IV.- En fecha 18 de abril del presente afio, la Titular de la Unidad de Transparencia,
analizada la respuesta del Director Ejecutivo de Organizacidn y Logistica Electoral,
determind que el “IETAM” no cuenta con la informacién requerida y procedio a
decretar la INCOMPETENCIA para otorgar la informacion solicitada, turnando dicha
determinacién a este Comité mediante oficio UT/197/2018.

Por lo que se procede a emitir la Resolucion, en la cual se analiza la incompetencia
aludida por la Unidad de Transparencia, al tenor de las siguientes:

CONSIDERACIONES

PRIMERO.- El Comité de Transparencia del IETAM es competente para confirmar,
modificar o revocar las determinaciones que en materia de inexistencia o
incompetencia de la informacion, realicen los Titulares de las areas del IETAM, de
conformidad con los articulos 38, fraccién IV, 151 153, fraccion Il, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

SEGUNDO.- Que el articulo 151 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, dispone que:

“...Cuando el sujeto obligado no sea competente para atender la
solicitud de informacién, por razén de su materia, la Unidad de
Transparencia correspondiente deberd comunicarlo al solicitante
dentro de los tres dias posteriores a la recepcion de la solicitud y, en
caso de poder determinar quién es el sujeto obligado competente, lo
hara del conocimiento del solicitante...”

TERCERO.- El aspecto toral a resolver, es determinar si en el caso de estudio se
da la incompetencia que argumenta la Titular de la Unidad de Transparencia, lo cual
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dio a conocer a este Comité por oficio UT/197/2018, conjuntamente con el oficio de
respuesta a la solicitud en comento, en el cual, aduce que hay incompetencia para
ello, para lo cual realizé la siguiente argumentacion y fundamentacion:

“Por lo expuesto por el Director Ejecutivo de Organizacién,
esta Unidad de Transparencia no puede darle contestacion a
su solicitud de informacién en la que solicita la base de
datos de la lista nominal y del padrén electoral de Tula,
Tamaulipas; aunado a lo anterior, le informé que el articulo
41, fraccion V, Apartado 8, inciso a) numeral 2 y 3 de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos
establece que, corresponde al Instituto Nacional Electoral:
"2. La geografia electoral, asi como el disefio y
determinacién de los distritos electorales y divisién del
territorio en secciones electorales™.

"3. El padrén y la lista de electores".

Por lo anteriormente expuesto y fundado, se concluye que,
no se le puede proporcionar la informacién solicitada del
padrén, lista nominal y las graficas grupales que solicita,
foda vez que no son atribuciones del Instituto Electoral de
Tamaulipas por lo que se declara incompetente y se remite
el presente acuerdo recaido a la solicitud de folio 00245718
y anexos, al Comité de Transparencia de este Instituto a fin
de que evalué y determine la INCOMPETENCIA decretada por
esta Unidad.”

CUARTO.- Establecido el aspecto a resolver por este Comité, para determinar si
procede o no la incompetencia que hace valer la Titular de la Unidad de
Transparencia del “IETAM’, se considera necesario realizar un analisis de Ia
respuesta que dio la Direccion Ejecutiva de Organizacién y Logistica Electoral,

avalada por la Titular de la Unidad en comento, al sefialar que en el caso concreto '1
existe incompetencia. /

B
En esa tesitura, tenemos que de los argumentos vertidos por la Titular de la Unidad - /
de Transparencia, resefados en el considerando que antecede, asi como lo referido 7' \

por el Titular de la Direcciéon Ejecutiva de Organizacion y Logistica Electoral,




sefialado en el punto lll de los antecedentes, efectivamente, la informacion
solicitada no es competencia del “IETAM’, aspecto que se desprende
fehacientemente de la lectura de los articulos 41, fraccion V, Apartado B, inciso a)
numeral 2 y 3, de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos y 32,
numeral 1, inciso a), fraccion lll, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos
Electorales, que a |a letra establecen:

“Articulo 41. El pueblo ejerce su soberania por medio de los
Poderes de la Unién, en los casos de la competencia de
éstos, y por los de los Estados y la Ciudad de México, en lo
que toca a sus regimenes interiores, en los términos
respectivamente establecidos por la presente Constitucién
Federal y las particulares de cada Estado y de la Ciudad de
México, las que en ningun caso podran contravenir las
estipulaciones del Pacto Federal.

La renovacién de los poderes Legislativo y Ejecutivo se
realizara mediante elecciones libres, auténticas y periédicas,
conforme a las siguientes bases:

V. La organizacién de las elecciones es una funcién estatal
que se realiza a través del Instituto Nacional Electoral y de
los organismos publicos locales, en los términos que
establece esta Constitucion.

Apartado B. Corresponde al Instituto Nacional Electoral en
los términos que establecen esta Constitucién y las leyes:
a) Para los procesos electorales federales y locales:

2. La geografia electoral, asi como el disefio y determinacién
de los distritos electorales y divisién del territorio en
secciones electorales;

3. El padrén y la lista de electores;

“Articulo 32.
1. El Instituto tendra las siguientes atribuciones:
a) Para los procesos electorales federales y locales:

lll. El padron y Ia lista de electores;
De lo anterior, se concluye que no es atribucién del “lIETAM” la geografia electoral,

tal como quedéd sefalado en las disposiciones anteriores; en consecuencia, este
Comité confirma la incompetencia que refiere la Unidad de Transparencia.
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Por lo tanto, con fundamento en el articulo 38 fraccion IV de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Pubica del Estado de Tamaulipas, este Comité:

RESUELVE

PRIMERO.- Se confirma la determinacion de INCOMPETENCIA planteada por la
Unidad de Transparencia de este Instituto, segtn lo dispuesto en el considerando
CUARTO.

SEGUNDO.- Notifiquese por oficio el contenido de esta resolucion a la Titular de la
Unidad de Transparencia.

TERCERO.- Notifiquese al solicitante a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia. ‘

Asi lo acuerdan y firman por unanimidad de votos de los presentes, la Dra. Elvia
Hernandez Rubio, Lic. Norma Elena Martinez Flores y L.A.P. Patricia Elizabeth

Barron Herrera, i rantesdel Comité de Transparencia del Instituto Electoral de
Tamaulipas. [ ,
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DRA. ELVIA HERNANDEZ RUBTS _Lic. NGRMAELENA MARTINEZ
PRESIDE)TA DEL COMIZE— FLORES
- SECRETARIA

L.A.P. PATRICIA E}leAg‘ETH BARRON HERRERA.
VOCAL
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